

心光學校  
全方位學習津貼 運用報告  
2023-2024 學年

2022年6月版

UPDATED on 1 October 2024

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會 / 法團校董會 / 學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

第1項：舉辦 / 參加全方位學習活動

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均實際開支 (\$)	開支用途 *	範疇 (請選擇適用的選項，或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上ü號，可選擇多於一項)						
			級別	總參與人數						智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗		
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度															
1	咖啡店實習體驗活動 (工作坊)	2023/9/27	S.4-5	5	\$1,680.00	\$336.00	E1	生涯規劃	-讓學生學習與咖啡相關的知識及手沖咖啡的技巧 -透過在校內進行外賣咖啡、咖啡店招待的實習活動，讓學生體驗不同崗位的工作，從而幫助學生探索未來職業發展的方向						✓	
2	課後日語興趣班 (對象:中四)(每堂2小時，共33堂)	9/2023-3/2024	S.4	2	\$24,650.00	\$12,325.00	E5	藝術(日文)	認識外語，冀望考取日本語的國際資歷	✓					✓	
3	跆拳道訓練班 (共10堂)	9/2023-12/2023	全校學生	8	\$40,000.00	\$5,000.00	E5	體育	8位學生參與是次為期10節的跆拳道訓練班。在訓練班中，教練們指導學生學習基本的跆拳道禮儀、動作和技巧，如踢、打、格擋等等，並幫助他們提高自信心和自我防衛能力。學生不僅可以強健身體素質和協調性，還可以提高的自信心、耐力和反應速度。此外，部分學生將會在本年度步行籌款上演出，與嘉賓和全校師生分享學習成果。		✓	✓				
4	扭計骰工作坊 (共6堂)	2023年9月至12月	小四至中五	25	\$4,800.00	\$192.00	E5	數學	增強空間感、方向感，提升學生的空間感官，讓學生在遊戲中訓練大腦，訓練專注力及解決問題的能力..	✓						
5	白杖日外全日活動(白杖外出行走)	2023/10/13	全校學生	50	\$3,460.00	\$69.20	E7	跨學科 (其他)	年日杖日暨至校旅行以文化保育為主題，認識新界農莊的保育現況，同時讓學生使用白杖進入社區，向公眾展現視障同學獨立自強的一面。各組的學生領袖於出發前先用流動應用程式搜尋出行路線和交通工具到站時	✓	✓					
6	白杖日外全日活動(手提放大機外出參觀使用)	2023/10/13	全校學生	50	\$37,100.00	\$742.00	E7	跨學科 (其他)			✓					
7	白杖日暨旅行	2023/10/13	全校學生及教職員	96	\$34,533.00	\$359.72	E1 及 E2	其他，請註明：OLE及O&N			✓	✓				
9	活動名稱：咖啡店體驗活動 (李珈熙) 活動日期及時段：27/9、8/12、15/12、23/2及31/5多元智能時段 活動地點：Perhaps café及心光學校科技與生活室	27/9、8/12、15/12、23/2及31/5	P.5-S.5	9	\$1,548.10	\$172.01	E1 及 E2	其他，請註明：生涯規劃	-讓學生學習與咖啡相關的知識及手沖咖啡的技巧 -透過在校內進行外賣咖啡、咖啡店招待的實習活動，讓學生體驗不同崗位的工作，從而幫助學生探索未來職業發展的方向	✓					✓	
10	2023-2024 NET Service (李珈熙) No. of lessons: 25 (Tender no. ESHVI/ES/Quotation/2023/16)	16/10-17/6	P.1-S.5	56	\$144,000.00	\$2,571.43	E5	英文	加強學生的英語水平及提高對英語的興趣，英文科為不同學階的學生提供由來自英國的導師主導的課後英語小組活動	✓						
11	猛龍慈善跑 2023	2023/11/5	S.1-S.5	4	\$2,964.00	\$741.00	E1	其他，請註明：體育及生活	培育學生的運動興趣及鍛鍊學生的毅力和讓學生參加公開賽事的機會，本校老師誠邀學生參加香港傷健共融網絡舉辦之「諾德猛龍越野跑」16公里賽事。是次比賽獲得「傷健組全場第六名」表現優異。		✓	✓			✓	
12	香港聯合國教科文組織世界地質公園之旅---東霸 (陳探怡) 小五至中二 (20人) 包來回車費、導賞費、旅保	2024/1/31	P.5-S.2	20	\$4,998.00	\$249.90	E1, E2, E5	地理、常識	參加者可以深入了解萬宜水庫的歷史及六角柱岩的形成。	✓						
13	李冰愛心傳承音樂會演出及訓練活動(包括鋼琴調音、購買音樂器材、交通費開支) (戴卓盈) -譜架\$2040(練習用)、鋼琴調音\$580、旅巴車費\$1640、的士費\$131.20	2023/10/9	P.1-S.5	27	\$4,391.20	\$162.64	E1, E2	藝術 (音樂)	學生藉著平日訓練，於公開場合演出不同的音樂項目給公眾人士欣賞	✓						

14	"有種藝術社區藝術計劃" 交流分享會 (來回西隧費) \$140 X 2 中一至中三共8人 27/11/2023	2023/11/27	S.1-S.3	8	\$280.00	\$35.00	E2	藝術 (視藝)	藝術家駐校計劃 2023 · 由11/10至22/11期間 · 學生進行了6次藝術創作工作坊 · 學生透過觸摸龍的金屬結構、討論龍的情格、利用織物來創造雕塑龍的鱗片 · 並於27/11 到中華基督教會銘賢書院與同學交流分享創作鱗片設計理念 · 讓他們在同一主題上延續創作 · 完成作品 · 最後 · 明年2月初作公眾展覽。			✓			
15	2024 渣打馬拉松	2023/12/15	S.1-S.5	6	\$2,520.00	\$420.00	E1	體育	我校共6名學生及教職員 · 參加了「2024渣打馬拉松」10公里的賽事。為了做好賽前的準備 · 同學在放學時間 · 由老師指導下進行練習。比賽當天 · 在領跑員和民間打氣團的支持和鼓勵下 · 同學們都堅持著 · 一直跑到終點 · 且各人都創造個人最佳時間。			✓			
16	STEAM X 福音營 4-5/7/2024 香港青年協會賽馬會西貢戶外訓練營 (訂營費)	4-5/7/2024	中一至五及B、C組	34	\$500.00	\$14.71	E1	跨學科 (STEM)	透過營內的設施及老師設計的活動 · 學生增進對STEAM的探究精神 · 以及發揮合作團隊精神。		✓				
17	學生領袖訓練日營活動費用	2024/1/24	P.5-S.5	17	\$16,000.00	\$941.18	E1	領袖訓練	學生們透過此活動 · 能夠迎接挑戰 · 克服恐懼 · 並在過程中建立自信心 · 勇於面對逆境。同時本次體驗亦能為同學提供相互支持 · 合作和展示領導技能的機會 · 加強其團隊合作意識。		✓	✓			
18	A Cappella 無伴奏合唱團音樂會 (活動及訓練工作坊) 全校學生 (部分餘款由EMA支付)	2024/1/5	P.1-S.5	56	\$2,000.00	\$35.71	E5	藝術 (音樂)	學生學習無伴奏合唱技巧:Melody, Harmony, Beat boxing, body percussion · 能一同演繹精選歌曲			✓			
19	Student Award Currency Exchange Program	2024/1/25	P.6, S.2	4	\$358.00	\$89.50	E1	德育、公民及國民教育	能培養學生有正面價值觀 · 積極求進		✓				
20	試後活動 – 濕地與我	2024/1/26	P.1-P.6, A組	24	\$2,400.00	\$100.00	E5	常識	讓小學生了解到濕地不止為人類提供食物 · 同時為不同動物提供棲息環境。透過遊戲與體驗式學習 · 感受瀕危雀鳥遷徙時所面對的各種人為威脅 · 反思濕地對雀鳥遷徙的重要性。同學們都能夠說出濕地雀鳥及遷徙雀鳥的習性	✓					
21	試後活動 – 少林文化及拳術	2024/1/29	P.1-P.5, A組	20	\$4,500.00	\$225.00	E5	德育、公民及國民教育	大中華少林武學的師傅到校講授少林武學 · 我國傳統少林文化歷史及拳術理論 · 他即場示範及教授少林馬步、手型及基本套路 · 讓師生對少林文化有進一步的了解 · 同時學會第一及第二段的基本套路。		✓	✓			
22	試後活動 – 餃子工作坊	2024/1/30	B及C組	17	\$160.50	\$9.44	E1	其他 · 請註明：科生	工作坊中 · 讓學生做出既簡單又營養豐富的餃子 · 學生亦掌握基本烹飪技巧 · 同時能訓練學生的肌肉協調。	✓					
23	變臉互動表演工作坊 (Talent Education Ltd)	2024/3/8	小一至中四	25	\$5,990.00	\$239.60	E5	跨學科 (其他)	認識變臉歷史 · 即時旁述魔幻變臉表演過程 · 學生有一個了解國粹的體驗			✓			
24	中一至中三辯論工作坊 (導師: 楊展匡) \$400一小	27/10/23, 25-26/1/2024	中一至中三	9	\$1,200.00	\$133.33	E5	中文	訓練學生思辨能力 · 學習組織辯論稿	✓					
25	試後活動 – 參觀導盲犬服務中心	2024/1/31	中三至中五及C組	17	\$2,816.00	\$165.65	E2	其他 · 請註明：生涯規劃	同學認識到他們將來有機會使用到的導盲犬服務 · 使他們更了解將來定向行走的其中一個重要伙伴 · 及其申請方法及流程 · 讓他們在未來人生路途上遇到外出困難時 · 可以有及時的協助及解決方法。						✓
26	粵語音樂劇欣賞《童夢仲夏夜》	2014/12/24	全校	55	\$2,760.00	\$50.18	E2	藝術 (音樂)	同學除了觀賞表演者以歌唱、舞蹈及戲劇形式演繹莎士比亞的經典劇目外 · 更能提升欣賞音樂劇的能力 · 增強對表演藝術的興趣。			✓			
27	21/2 A、B組常識全方位學習日(參觀大坑火龍文	2021/2/24	A及B組	12	\$850.00	\$70.83	E2	常識	同學們認識了始於1880年的大坑中秋舞火龍活動 · 已經有140年歷史。而大坑火龍文化館 · 入「第四期活化歷史建築計劃」內 · 同學亦感受到大坑的新舊共聚的特色景觀		✓				

28	24/5/24 看不到的頂峰 電影包場費用Cinema City	2024/5/24	全校師生	121	\$6,165.00	\$50.95	E1	德育、公民及國民教育	同學能夠明白自身雖有缺陷，但只要有所計劃、目標，透過自身努力，一步一步走，定能突破自己，達到心中所定下的目標。	✓					
30	7/5/24 高小常識全方位學習日 交通費	2007/5/24	小四至小六	15	\$1,650.00	\$110.00	E2	常識	外出參觀香港文物探知館，不但加深同學對本地中式歷史建築的了解和認識，學生亦欣賞香港與國家在歷史與文化的承傳，提升了他們對國家及本土文化的認知。	✓					
31	28/6/24 參觀香港導盲犬服務中心	2028/6/24	中一至中三及A組	13	\$2,200.00	\$169.23	E2	其他，請註明：O&M	讓學生明瞭導盲犬的培訓及配對過程，將來有需要時可申請。	✓					
32	奮青樂與路音樂劇	25/8	小一至中五及C組	20	\$1,000.00	\$50.00	E1	藝術（音樂）	學生能欣賞音樂劇，亦到場為參與音樂劇的同學作出支持，提升學生的正向價值。	✓	✓				
33	(宿舍) 遊「玩」體能	09/2023 - 12/2023	P.4-S.4及A至C組	15	\$165.50	\$11.03	E7	體育	學生學習攻防動作，馬步移動等基礎動作和禮儀；提升平衡力、身體協調、肌肉力量及身體各部分的柔軟度。			✓			
34	(宿舍) 港島童軍繽紛日 2023	2023/10/8	童軍隊員	7	\$522.00	\$74.57	E1	價值觀教育	童軍隊員透過活動(特別初次參與總會活動的新隊員)，認識其他隊伍-觀察到童軍的年齡層由幼稚園至成人、各款布章、步操儀式、童軍隊員既可以是參加者更可以是服務生，協助活動當日的各個崗位。	✓		✓			
35	(宿舍) 聖誕同樂日	2023/12/23	全體宿生	42	\$2,502.80	\$59.59	E1	常識	與學生前往中環街市、佐敦、太古城等地點，欣賞聖誕燈飾及享晚餐，感受普天同慶的聖誕節日氣氛，迎接聖誕節的來臨。	✓		✓			
36	(宿舍) 二胡班(基礎班)	09/2023 - 01/2024	P.4	1	\$1,077.00	\$1,077.00	E7	藝術（音樂）	培養學生對學習二胡的興趣，從認識二胡、弓的構造開始，學習及練習持弓持琴運弓等技巧。運用所學的指法，嘗試演奏簡單兒歌。	✓					
37	(宿舍) 古箏體驗班 [上及下學期，共20堂]	10/2023 - 07/2024	P.4-P.6及A至C組	5	\$10,467.44	\$2,093.49	E5 及 E7	藝術（音樂）	提供3款不同類型的古箏，讓宿生認識其基本結構和音域的異同，學習佩戴指甲。導師因應學生的能力而設計個人化的基本功練習，如學習右手大指食指的彈奏指法，並練習演奏《瑪莉有隻小綿羊》等兒歌；能力較佳的學生能掌握右手托抹勾指法和左手顫音技巧，練習演奏流行曲及小曲(例如《平湖秋月》、《奇妙恩典》)。	✓					
38	(宿舍) 暢遊日語街	10/2023 - 07/2024	P.4 - B組	8	\$723.01	\$90.38	E1	藝術(日文)	-學生邊唱歌邊學習日語要掌握基本五十音，並設計生活場景，讓學生模擬購物、用餐等，邊活動邊學習基本對話及生活用語。	✓					
39	(宿舍) 整色整水	10/2023 - 07/2024	P.4 - C組	10	\$760.12	\$76.01	E1	藝術（視藝）	透過藝術創作，讓宿生跳出規範發創意，以基礎填色或繪畫技巧，感受和體驗各種藝術媒介，如輕黏土、夜光水彩、布、玻璃紙等等。	✓					
40	(宿舍) K歌萬人迷	10/2023 - 07/2024	全體學生	50	\$856.00	\$17.12	E7	藝術（其他）	善用午飯後及晚上的休息時間，學生可預先及即時點唱，由初小到外讀的學生均反應熱烈及投入參與。	✓					
41	(宿舍) 談天說英語	10/2023 - 06/2024	A 至 C組	12	\$597.04	\$49.75	E1	英文	-以學校的教材為基礎，將課堂或課本筆記內容設計成生活場景，讓學生模擬購物、用餐、旅遊等，邊活動邊以英語對話。	✓					
42	(宿舍) 女生暑假日營	2024/7/15	女宿生	9	\$2,280.00	\$253.33	E1	價值觀教育	活動整體流程十分順利完成，學生參與多項營地活動：如手工製作、舞蹈、射箭、門球、地壺、卡拉ok 及紫羅蘭溫室種植等，氣氛良好。	✓		✓			

43	(宿舍) 七日宿生 - 外出活動	09/2023 - 07/2024	七日宿生 及週末留宿生	14	\$7,269.96	\$519.28	E1	價值觀教育	透過各式各樣的活動，擴闊學生生活視野，如到訪「合味道工作坊」親手設計設計杯麵包裝，並選擇自己喜愛的配料，認識即食麵相關小知識；學生學習穀物麥片的製作技巧，選擇屬於自己的穀物麥片杯及喜愛的配搭材料！ 另「本地特色-鐵皮檔」，讓學生認識親手摸及感受花園街的鐵皮檔，學生對於鐵皮檔的收納量感意外，因為「收檔」時可以將所有貨物及枱櫈全擺放於看似窄小的鐵皮檔內。	✓				
44	(宿舍) SMART KIDS SUMMER CAMP	15/7 - 17/7/2024	P.1-P.4 及 A組	5	\$342.00	\$68.40	E1	價值觀教育	學生整體表現合作及投入參與每項活動，外出活動及乘搭交通工具時十分雀躍；活動最後請學生分享最深刻的活動，包括：唱跳詩歌舞、外出到香港公園、製作小背包、學習清洗個人餐具及學習使用榨汁機製作果汁及香蕉奶。  職員及義工均同意學生每天的唱跳詩歌舞，能加強學生身體的協調和大/小肌肉的能力，學生亦積極練習每個動作，最終的表演十分順利。	✓		✓		
45	(宿舍) 跳舞班 (K-pop) [上及下學期，共20堂]	10/2023 - 07/2024	P.5, A-C組	6	\$9,966.96	\$1,661.16	E5 及 E7	體育	以拍子明快的音樂，訓練學生的節奏感、平衡力和集中力。學生能掌握基本舞蹈動作並配合伸展活動，並默記導師編排的舞蹈技巧，如轉身和跳躍，順利於才藝晚會及年終感恩會表演。				✓	
46	(宿舍) 和諧粉彩進階	09/2023 - 07/2024	全體宿生	42	\$996.00	\$23.71	E1	藝術 (視藝)	學生運用手指直接作畫，能增加其手指運用的靈敏度，無論男女同學亦見樂在其中，團年飯時曾以攤位形式邀請家長一同參與；活動名因應各人的繪畫技巧或給予圖樣參考製作，迎合各人的能力範圍內完成畫作，以增加其成功感，反應良好，值得繼續推行。				✓	
47	(宿舍) 童軍露營	16/3 - 17/3/2024	童軍隊員	5	\$4,033.20	\$806.64	E1	常識	童軍隊員一同計劃露營、原野烹飪、認識大自然及享受露營樂趣。				✓	
48	德國實習生與中四學生交流 (介紹香港名勝)	2024/3/20	中四	2	\$896.60	\$448.30	E1, E2	旅款	學生以英語跟外籍實習生交流，將所學活用於生活中。	✓				✓
49	課後日語興趣班 (對象:中四)(每堂2小時，共35堂)	4/2024-10/2024	中四	2	\$13,500.00	\$6,750.00	E5	日文	認識日本文化，作為生涯規劃發展					✓
50	深圳考察 (物資)	2024/8/13	中四至中六	13	\$60.29	\$4.64	E1	德育、公民及國民教育	了解國家發展，提升國民身份認同		✓			
51	STEAM X 福音營 4-5/7/2024 香港青年協會賽馬會西貢戶外訓練營 (營費)	4-5/7/2024	中一至中五及BC組學生	43	\$48,685.00	\$1,132.21	E1	跨學科 (STEM)	學生參與了許多戶外活動，當中包括：木工、STEAM遊戲及竹筏活動體驗等，他們透過動腦動手設計及組裝屬於自己的水火箭，經過不斷調整模型的過程，加強了他們對作用力及反作用力的科學原理。在製作竹筏則了解到最大載重與竹的數量、排列空隙等有很大的關聯性，而浮力需倚靠空的水桶協作竹筏浮在水面並承托起整組人的重量。STEAM福音營完結後，大部分同學透過意見書表達他們對今次STEAM福音營的活動感到非常滿意及認為活動帶給他們豐富的收穫，令他們對STEAM活動更有興趣。他們希望來年繼續有水上STEAM活動或能夠挑戰自我及具高競爭力的活動。	✓		✓		
52	Arts Accessibility Tour to Hong Kong Biodiversity Museum on 6/7/23 (ES23-06-74)	2023/7/6	小四至小六	11	\$2,500.00	\$227.27	E1, E2	藝術 (視藝)	教導學生學習環境教育和欣賞生物多樣性，保護這人類自然遺產。				✓	
53	6 FI drone soccer, remote controls, batteries & USB charges (ES23-11-27)	2023/12/16	小四至中六	5	\$7,200.00	\$1,440.00	E1	科學	增進對科學知識的探究	✓				
54	Tutor fees & weaving materials for Thursday class/workshop for 23/11-14/12-23 (ES23-09-34)	23/11-14/12-23	C組	9	\$15,400.00	\$1,711.11	E1, E5	藝術 (視藝)	學生認識編織技巧，與藝術家交流創作心得	✓				
55	Fund received for M+ Exhibition Subsidy for 29/6/23	2023/6/29	/	/	-\$1,125.00	/	/	藝術 (視藝)	向學生推廣觸感藝術				✓	
56	樂媒粉彩 (ES23-09-30)	09/2023 - 07/2024	全體宿生	42	\$994.38	\$23.68	E1	藝術 (視藝)	學生學習情緒管理，透過動手做，發揮創意，及分享內心感受。				✓	
57	Student Award Currency Exchange Program	2024/1/31	中二	1	\$120.00	\$120.00	E1	價值觀教育	培養學生正確價值觀及正向行為		✓			
(如空間不足，請於上方插入新行。)														
<b>第1.1項總計</b>				<b>1,184</b>	<b>\$488,264.10</b>									

1.2	境外活動：舉辦或參加境外活動 / 境外比賽，擴闊學生視野											
1												
2												
(如空間不足，請於上方插入新行。)												
			第1.2項總計	0	\$0.00							
			第1項總計	1,184	\$488,264.10							

**第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源**

編號	項目	用途	實際開支 (\$)	
1	發聲計算機 X8	數FUN DAY、STEM DAY、STEM 福音營	\$42,800.00	
2	學生獎幣計劃禮物(健康小食及飲品)	學生獎幣計劃	\$42.00	
3	課後樂器班 - 豎琴	學生於課後學習豎琴	\$14,800.00	
4	學生獎幣計劃禮物(健康小食及飲品)	學生獎幣計劃	\$84.60	
5	學生獎幣計劃(教職員與學生外出午膳)	學生獎幣計劃	\$2,303.10	
6	學生獎幣計劃(教職員與學生外出午膳)	學生獎幣計劃	\$2,548.80	
7	(宿舍) 桌上遊戲	晚上康樂室時段活動	\$909.60	
(如空間不足，請於上方插入新行。)				
			第2項總開支	\$63,488.10
			第1及第2項總開支	\$551,752.20

**第3項：受惠學生人數**

全校學生人數：	57
受惠學生人數：	57
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%
全方位學習聯絡人姓名：	黎衍善
職位：	主任

\* 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

- E1 活動費用 (報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等)
- E2 交通費
- E3 境外交流 / 比賽團費 (學生)
- E4 境外交流 / 比賽團費 (隨團教師)
- E5 專家 / 導師 / 教練費用

- E6 學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用
- E7 設備、儀器、工具、器材、消耗品
- E8 學習資源 (例如學習軟件、教材套)
- E9 其他 (請說明)